

سفارت جمهوری اسلامی ایران در ابوظبی

بسم رب النور

## نشست سران G20 و رویکرد امارات متحده عربی برای حمایت از همکاری های بین المللی

شرکت امارات متحده عربی در اجلاس سران G20، که در 18 و 19 نوامبر 2024 در ریودوژانیرو، برزیل برگزار شد، نشان دهنده موقعیت برجسته جهانی امارات و نقش پیشگام آن در ارتقای همکاری بین المللی برای دستیابی به توسعه پایدار و ساختن آینده ای بهتر برای بشریت است. این مشارکت با شعار "ساختن جهانی عادلانه و سیاره ای پایدار" صورت گرفت که مظهر چشم انداز امارات متحده عربی برای حمایت از تلاش های جهانی در مقابله با چالش های مبرم، به ویژه تغییرات آب و هوا، امنیت غذایی و دستیابی به تعادل بین رشد اقتصادی و حفظ منابع زیست محیطی است.

از زمانی که برزیل ریاست گروه ۲۰ را در دسامبر ۲۰۲۳ بر عهده گرفت، امارات متحده عربی مشتاق پیگیری برنامه های خود بود. برنامه کشور امارات در این چارچوب بر تقویت حکومت جهانی، مبارزه با فقر و گرسنگی و حرکت به سمت اقتصاد پایدار متمرکز است. طی جلسات مقدماتی اجلاس، امارات متحده عربی تعهد خود را برای همکاری با کشورهای عضو برای دستیابی به این اهداف تایید کرد که نشان دهنده آرزوی کشور برای دستیابی به یکپارچگی بین دستور کار G20 و دستور کار COP28 است.

امارات متحده عربی در خلال COP28 موفق به تنظیم "توافقنامه تاریخی امارات متحده عربی" شد که علاوه بر 11 تعهد جهانی برای حمایت از اقتصاد سبز، بودجه اقلیمی را

## سفارت جمهوری اسلامی ایران در ابوظبی

بیش از 85 میلیارد دلار جمع آوری کرد. علاوه بر آنچه ذکر شد، آمارها در این زمینه حاکی از آن است که تجارت غیرنفتی بین امارات و کشورهای این گروه در سال 2023 به 393.2 میلیارد دلار رسیده است که نسبت به سال قبل 15.3 درصد افزایش داشته است که اهمیت این مشارکت ها را نشان می دهد. کشورهای این گروه همچنین 51.6 درصد از کل تجارت خارجی غیرنفتی امارات را در نیمه اول سال 2024 به خود اختصاص داده اند.

امارات متحده عربی در اجلاس سران گروه 20 همچنین رویکرد خود را مبتنی بر ایجاد پل های همکاری بین المللی و ترویج گفت و گو برای دستیابی به ثبات و رفاه جهانی نشان داده است. امارات متحده عربی علاوه بر نقش خود به عنوان یک شریک اقتصادی قوی، نقشی محوری در حمایت از راه حل های سلامت آمیز برای درگیری های منطقه ای، در راستای چشم انداز خود برای ساختن آینده ای پایدار و امن ایفا می کند.

امارات متحده عربی به شدت مشتاق حمایت از چارچوبها و تلاشهای جهانی با هدف حفظ ثبات سیاسی، اقتصادی و انرژی است و از چارچوبهای نهادی برای رسیدن به اهداف خود در راه رسیدن به توسعه پایدار حمایت می کند.

## ملاحظات:

- با توجه به آنچه در این مقاله آورده شده است، G20 یک شریک استراتژیک برای امارات از نظر روابط اقتصادی و توسعه است. کشور امارات تلاش دارد تا با ارائه طرح ها و ایده های جدید جایگاه خود را در این گروه تثبیت کند. اگرچه بیشتر تلاش های انجام شده توسط کشور امارات تنها از راه های تامین مالی برای گروه ها و سازمان ها پیش می رود ولی در برخی از زمینه ها طرح های ابتکاری

## سفارت جمهوری اسلامی ایران در ابوظبی

مناسبی نیز ارائه شده است. بهتر است اقدامات امارات در گروه 20 جهت الگوبرداری توسط بخش های اقتصادی بیشتر مورد بررسی قرار گیرد.

- برزیل بزرگترین شریک تجاری امارات در آمریکای لاتین است. حجم تجارت دو کشور در هشت ماهه اول سال 2024 به 13.28 میلیارد درهم رسیده است. بیش از 5 میلیارد دلار در برزیل از طریق شرکتهای بزرگی چون «مبادالا»، «دیپی ورلد» و «ایرلاینز» امارات، سرمایه گذاری صورت گرفته است.

- حضور فعال امارات متحده عربی در مجامع بزرگ بین المللی، مانند G20، منعکس کننده چشم انداز ملی این کشور مبتنی بر باز بودن و سرمایه گذاری در مشارکت های جهانی برای دستیابی به رفاه برای همه است. امارات متحده عربی با شرکت در این اجلاس ها، سعی دارد تا جایگاه خود را به عنوان یک شریک قابل اعتماد و پیشگام در ساختن جهانی پایدارتر و عادلانه تر که تأثیر مثبتی بر مردم منطقه و جهان دارد، تثبیت کند.

بخش دیپلماسی عمومی سفارت ج.ا.ایران - ابوظبی